
ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. 28/01 e
successive modificazioni ed integrazioni.

Il presente provvedimento non comporta alcun
mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del Bilancio della Regione né a
carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore
onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a
valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regio-
nale.

Il Dirigente dell’Ufficio 1
Mauro Nicastro

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO ACCREDITAMENTI 
E PROGRAMMAZIONE SANITARIA

sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illu-
strate, che qui si intendono integralmente riportate;

viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento dalla P.O. Accreditamenti e dal Diri-
gente dell’Ufficio Accreditamenti;

DETERMINA

- di rilasciare alla Società Cooperativa Sociale
“APOLLO”, ai sensi del combinato disposto degli
artt. 5, comma 1, lett. a), punto 3), sub. 3.3, 8,
comma 3, 29, comma 6 ter della L.R. n. 8/2004 e
s.m.i. c dell’art. 1 del R.R. n. 18 del 30/7/2009,
l’autorizzazione all’esercizio per trasferimento di
una CRAP, da Via Domenico Resta n. 19 in Turi
(BA) alla Via Robert Schuman n. 20/22 in Turi
(BA), con una dotazione di 0.14 posti letto.

- di notificare il presente provvedimento:
- al Legale Rappresentante della Società Coopera-

tiva Sociale “APOLLO”, Via Roma n. 25/A, Puti-
gnano (BA); 

- al Direttore Generale della ASL BA;
- al Sindaco del Comune di Turi (BA).

Il presente provvedimento:
- sarà pubblicato all’Albo del Servizio Accredita-

mento e Programmazione Sanitaria/all’Albo Tele-
matico (ove disponibile);

- sarà trasmesso al Servizio Comunicazione Istitu-
zionale della Regione Puglia per gli adempimenti
di cui all’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013:

- sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla
Segreteria della Giunta Regionale;

- sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione
Puglia (ove disponibile l’albo telematica);

- il presente atto, composto da n. 6 facciate, e adot-
tato in originale;

- viene redatto in forma integrale.

Il Dirigente del Servizio APS
Silvia Papini

_________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO AGRICOLTURA 10 settembre 2013, n. 417

OCM Vino - Campagna 2012/2013. Misura
“Ristrutturazione e riconversione dei vigneti”.
Piano Nazionale di Sostegno Vitivinicolo. Terzo
aggiornamento della graduatoria regionale delle
domande di aiuto approvata con DDS n. 157 del
09/04/2013 a seguito dell’esito dell’istruttoria
delle domande ammesse con DDS n. 360 del
24/07/2013.

Il giorno 10 settembre 2013 in Bari, nella Sede
dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale - Servizio
Agricoltura, Lungomare Nazario Sauro n. 45/47

Visti gli articoli 4 e 5 della LR. n. 7/97;

Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;

Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69,
che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione
di documenti digitali sui siti informatici;

Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia
di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pub-
blici;

29437Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 19-09-2013



Il Dirigente dell’Ufficio Produzioni Arboree ed
erbacee, Dott. Domenico Campanile, sulla base
dell’istruttoria espletata dalla Posizione Organizza-
tiva, responsabile del procedimento amministrativo,
Sig.ra Porzia Di Bari, riferisce quanto segue:

VISTO il Reg. (CE) n.1234 del Consiglio, del 22
ottobre 2007, recante organizzazione comune dei
mercati agricoli e disposizioni specifiche per taluni
prodotti agricoli (regolamento unico OCM), come
modificato dal regolamento (CE) 491/2009 del Con-
siglio, del 25 maggio 2009 ed in particolare all’arti-
colo 103 octodecies che prevede, tra l’altro, un
regime di aiuti per la ristrutturazione e la riconver-
sione dei vigneti;

VISTO il Reg. (CE) n.555 della Commissione del
28 giugno 2008 recante modalità di applicazione del
regolamento (CE) n. 479/2008 del Consiglio relativo
all’organizzazione comune del mercato vitivinicolo,
in ordine ai programmi di sostegno, agli scambi con
i Paesi terzi, al potenziale produttivo e ai controlli
nel settore vitivinicolo;

VISTO il Programma Nazionale di Sostegno viti-
vinicolo, predisposto sulla base dell’accordo inter-
venuto nel corso della riunione della Conferenza per-
manente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le
Province autonome di Trento e Bolzano in data 20
marzo 2008, inviato alla Commissione UE il 30
giugno 2008 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto legislativo n. 61 dell’8 aprile
2010 recante la tutela delle denominazioni di origine
e delle indicazioni geografiche dei vini, in attuazione
dell’articolo 15 della legge 7 luglio 2009, n. 88;

VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche
Agricole Alimentari e Forestali 16 dicembre 2010,
che ha stabilito disposizioni applicative del suddetto
D. Lgs. n. 61/2010, per quanto concerne la disciplina
dello schedario viticolo e la rivendicazione annuale
delle produzioni;

VISTO il D.M. 8 agosto 2008 n.2553, concer-
nente le disposizioni nazionali di attuazione dei
Regolamenti (CE) n. 479/2008 del Consiglio e (CE)
n. 555/2008 della Commissione per quanto riguarda
l’applicazione della misura della riconversione e
ristrutturazione dei vigneti;

VISTO il D.M. 13 ottobre 2011 n.6822, che
modifica il comma 5 e il comma 8 dell’art.8, del
D.M. 8 agosto 2008, n.2553; 

VISTE le Circolari AGEA Coordinamento prot.
n. ACIU.2008.1497 del 17/10/2008 e ACIU 2010.32
del 15 gennaio 2010 di Attuazione dei Regolamenti
(CE) n. 479/2008 del Consiglio e n. 555/2008 della
Commissione, per quanto attiene la misura della
riconversione e la ristrutturazione dei vigneti;

VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche
Agricole Alimentari e Forestali n. 3905 del
28/06/2012 che ha assegnato alla Regione Puglia le
risorse finanziarie per la campagna 2012/2013 per
l’attuazione del Programma Nazionale di Sostegno;

VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche
Agricole Alimentari e Forestali n. 4374 del
01/07/2013 con cui è stata rimodulata in Euro
22.841.512,00 la dotazione finanziaria per l’attua-
zione della misura di ristrutturazione e riconversione
dei vigneti ad uva da vino per la campagna
2012/2013;

VISTA la Circolare AGEA Organismo Pagatore
n. 40 prot. UMU.2012.1469 del 30 ottobre 2012 che
fornisce le istruzioni operative relative alle modalità
e condizioni per l’accesso all’aiuto comunitario per
la Riconversione e ristrutturazione vigneti per la
campagna 2012/2013;

VISTA la Determinazione del Dirigente del Ser-
vizio Agricoltura n.8 del 15/01/2013, pubblicata nel
BURP n.9 del 17/01/2013, con la quale la Regione
Puglia ha approvato le disposizioni regionali per la
presentazione delle domande di aiuto relative alla
Misura “Ristrutturazione e riconversione dei
vigneti” - campagna 2012/2013;

VISTA la Determinazione del Dirigente del Ser-
vizio Agricoltura n.25 del 22/01/2013, pubblicata nel
BURP n.13 del 24/01/2013, che ha apportato modi-
fiche ed integrazioni alla DDS n.8 del 15/01/2013 e
ha prorogato i termini presentazione domande di
aiuto;

VISTA la Circolare Agea Organismo Pagatore
prot. UMU.2013.145 - Istruzioni operative n. 2, che

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 19-09-201329438



proroga i termini di presentazione delle domande di
aiuto ai sensi del Reg. (CE) 1234/2007 e s.m.i. e for-
nisce le istruzioni applicative generali per il controllo
ed il pagamento delle domande di aiuto relative alla
campagna 2012/13;

VISTA la Circolare Agea Organismo Pagatore
prot. n. UMU.2013.355 del 28/02/2013 - Istruzioni
operative n. 4, di integrazione alle Istruzioni opera-
tive n. 40 del 30 ottobre 2012;

VISTA la Determinazione del Dirigente del Ser-
vizio Agricoltura n.76 del 28/02/2013, pubblicata nel
BURP n.37 del 07/03/2013, che ha rinviato i termini
per il completamento dell’inserimento delle
domande di aiuto a sistema nel portale SIAN e per
il rilascio delle stesse, nonché per la presentazione
della copia cartacea agli UPA di competenza;

VISTA la Determinazione del Dirigente del Ser-
vizio Agricoltura n.157 del 09/04/2013, pubblicata
nel BURP n.52 dell’11/04/2013, che ha approvato la
graduatoria regionale delle domande di aiuto ed ha
ammesso all’istruttoria tecnico-amministrativa le
domande collocate in graduatoria sino alla posizione
n.150 compresa;

VISTA la Determinazione del Dirigente del Ser-
vizio Agricoltura n.265 del 10/06/2013, pubblicata
nel BURP n.81 del 13/06/2013, che ha approvato
l’aggiornamento della graduatoria regionale delle
domande di aiuto ed ha ammesso all’istruttoria tec-
nico-amministrativa ulteriori n.428 domande collo-
cate nella graduatoria aggiornata, sino alla posizione
n.570 compresa;

VISTA la Determinazione del Dirigente del Ser-
vizio Agricoltura n.360 del 24/07/2013, pubblicata
nel BURP n.107 del 01/08/2013, che ha approvato
l’aggiornamento della graduatoria regionale delle
domande di aiuto ed ha ammesso all’istruttoria tec-
nico-amministrativa ulteriori n.208 domande collo-
cate nella graduatoria aggiornata, sino alla posizione
n.756 compresa;

PRESO ATTO delle note degli Uffici Provinciali
dell’Agricoltura, acquisite agli atti del Servizio Agri-
coltura, con le quali sono stati trasmessi gli esiti della
ricevibilità e dell’istruttoria tecnico-amministrativa
delle n.208 domande;

CONSIDERATO che per le predette n.208
domande ammesse all’istruttoria tecnico-ammini-
strativa, nel corso della stessa sono stati verificati, in
relazione ai criteri di selezione stabiliti al paragrafo
12 del bando, i punteggi dichiarati in domanda e nei
casi di non conformità di tali punteggi per mancanza
dei requisiti si è proceduto alla decurtazione del pun-
teggio non correttamente dichiarato e alla ridetermi-
nazione del punteggio complessivo; 

TENUTO CONTO che sono pervenute agli
Uffici Provinciali dell’Agricoltura competenti per
territorio n.6 rinunce riguardanti le ditte SOCIETA’
AGRICOLA VECCHI BARONI S.R.L., GUTTA-
GLIERE AMELIA, FRISCINA ANTONIO, LEO
VINCENZO, MALLARDI GIUSEPPE, SPINA
CATERINA collocate rispettivamente alle posizioni
n. 568, n.600, n.614, n.656, n.713, n.724 della gra-
duatoria aggiornata approvata con DDS n.360 del
24/07/2013;

PRESO ATTO che l’U.P.A. di Foggia ha comu-
nicato in relazione alle ditte RUSSO MICHELE e
ZANGHI ANTONIO, collocate rispettivamente alle
posizioni n.799 e n.836 della graduatoria aggiornata
approvata con DDS n.360 del 24/07/2013, la ride-
terminazione del punteggio assegnato nel corso delle
verifiche sui punteggi dichiarati e, pertanto, le stesse
devono essere ricollocate nella graduatoria in base
all’effettivo punteggio attribuito;

PRESO ATTO che l’UPA di Brindisi ha comu-
nicato in relazione alla domanda di aiuto n.
35380016341 ditta sig. BONFRATE NICOLA
GUSTAVO, la variazione del soggetto beneficiario
avvenuta con domanda di subentro n. 35380082137,
presentata dalla ditta subentrante TENUTE SAN
NICOLA SOCIETA’ COOPERATIVA AGRICOLA
con legale rappresentante BONFRATE COSIMO
(21/02/1965);

PRESO ATTO che a seguito dell’istruttoria tec-
nico-amministrativa delle domande collocate sino
alla posizione n.756 della graduatoria aggiornata
approvata con DDS n.360 del 24/07/2013 è stato
decurtato il punteggio dichiarato a n.2 ditte richie-
denti e, conseguentemente, le stesse devono essere
ricollocate nella graduatoria in base all’effettivo pun-
teggio attribuito;

29439Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 19-09-2013



RITENUTO, in relazione a quanto innanzi e alle
rinunce pervenute, di dover procedere all’ulteriore
aggiornamento della graduatoria regionale delle
domande di aiuto approvata con DDS n.360 del
24/07/2013;

Per quanto sopra riportato e di propria compe-
tenza, si propone di:
- procedere al terzo aggiornamento della graduatoria

regionale delle domande di aiuto approvata con
DDS n.157 del 09/04/2013, a seguito dell’istrut-
toria effettuata per le domande collocate sino alla
posizione n.756 compresa della precitata gradua-
toria regionale aggiornata con DDS n.360 del
24/07/2013 e delle rinunce pervenute, che com-
prende n. 1.002 domande (prima ditta in gradua-
toria PUNZI ROSSANA con punteggio pari a 80
punti ed ultima ditta LOSITO VINCENZO con
punteggio dichiarato pari a 0 punti) riportata nel-
l’allegato A, costituito da n. 21 facciate, parte inte-
grante del presente provvedimento;

- precisare che, a seguito delle verifiche effettuate
sui punteggi dichiarati, n. 2 ditte (RUSSO
MICHELE e ZANGHI ANTONIO, rispettiva-
mente alle posizioni n.799 e n. 836 della gradua-
toria aggiornata approvata con DDS n.360 del
24/07/2013) sono ricollocate in base all’effettivo
punteggio attribuito rispettivamente alle posizioni
n.237 e n. 33 della graduatoria aggiornata con il
presente provvedimento, e pertanto, sono ammesse
all’istruttoria tecnico-amministrativa;

- precisare che n. 2 ditte (CAGNAZZO ANTONIO
SALVATORE e MARCIANTE SALVATORE,
rispettivamente alle posizioni n.975 n.976 della
graduatoria aggiornata con il presente provvedi-
mento), a seguito della decurtazione del punteggio
dichiarato, si sono collocate oltre la posizione n.
756 e, pertanto, le stesse sono escluse dall’istrut-
toria tecnico-amministrativa;

- dare atto che la pubblicazione nel BURP del pre-
sente provvedimento di aggiornamento della gra-
duatoria regionale delle domande di aiuto assume
valore di comunicazione ai titolari delle domande
di aiuto del punteggio e della relativa posizione
conseguita nella graduatoria aggiornata;

- incaricare l’Ufficio Produzioni Arboree ed Erbacee
a trasmettere il provvedimento a:
- Ufficio Bollettino per la pubblicazione nel

BURP e all’Ufficio Relazioni con il Pubblico per

la pubblicizzazione sul sito istituzionale della
Regione Puglia;

- Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e
Forestali - Direzione generale delle politiche
internazionali dell’Unione Europea;

- AGEA Organismo Pagatore;
- Uffici Provinciali dell’Agricoltura della Regione

Puglia.

VERIFICA AI SENSI DEL DLgs 196/03

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le

garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal D.Lgs 196/03 in
materia di protezione dei dati personali, nonché dal
vigente regolamento regionale n.5/2006 per il trat-
tamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla
pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffu-
sione di dati personali identificativi non necessari
ovvero il riferimento a dati sensibili.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI
DELLA L.R. n.28/2001

Il presente atto non comporta alcun mutamento
qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa a
carico del bilancio regionale né a carico degli enti
per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiun-
tivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stan-
ziamento previsto dal bilancio regionale.

Il sottoscritti attestano che il procedimento istrut-
torio del presente atto affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa regionale, nazionale
e comunitaria e che il presente provvedimento, dagli
stessi predisposto, ai fini dell’adozione dell’atto
finale da parte del Dirigente di Servizio è conforme
alle risultanze istruttorie.

L’Istruttore
per. agr. Marino Caputi Iambrenghi

La Responsabile di P.O.
Sig.ra Porzia Di Bari

Il Dirigente dell’Ufficio
Dott. Domenico Campanile

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 19-09-201329440



IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO AGRICOLTURA

Vista la proposta del dirigente dell’Ufficio Produ-
zioni arboree ed erbacee;

Ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA

- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse
che qui si intendono integralmente riportate; 

- di approvare il terzo aggiornamento della gradua-
toria regionale delle domande di aiuto approvata
con DDS n.157 del 09/04/2013, a seguito del-
l’istruttoria effettuata per le domande collocate
sino alla posizione n.756 compresa della precitata
graduatoria regionale aggiornata con DDS n.360
del 24/07/2013 e delle rinunce pervenute, che
comprende n. 1.002 domande (prima ditta in gra-
duatoria PUNZI ROSSANA con punteggio pari a
80 punti ed ultima ditta LOSITO VINCENZO con
punteggio dichiarato pari a 0 punti) riportata nel-
l’allegato A, costituito da n. 21 facciate, parte inte-
grante del presente provvedimento;

- di precisare che, a seguito delle verifiche effettuate
sui punteggi dichiarati, n. 2 ditte (RUSSO
MICHELE e ZANGHI ANTONIO, rispettiva-
mente alle posizioni n.799 e n. 836 della gradua-
toria aggiornata approvata con DDS n.360 del
24/07/2013) sono ricollocate in base all’effettivo
punteggio attribuito rispettivamente alle posizioni
n.237 e n. 33 della graduatoria aggiornata con il
presente provvedimento, e pertanto, sono ammesse
all’istruttoria tecnico-amministrativa;

- di precisare che n. 2 ditte (CAGNAZZO
ANTONIO SALVATORE e MARCIANTE SAL-
VATORE, rispettivamente alle posizioni n.975
n.976 della graduatoria aggiornata con il presente
provvedimento), a seguito della decurtazione del
punteggio dichiarato, si sono collocate oltre la
posizione n. 756 e, pertanto, le stesse sono escluse
dall’istruttoria tecnico-amministrativa;

- di dare atto che la pubblicazione nel BURP del
presente provvedimento di aggiornamento della
graduatoria regionale delle domande di aiuto
assume valore di comunicazione ai titolari delle
domande di aiuto del punteggio e della relativa
posizione conseguita nella graduatoria aggiornata;

- di incaricare l’Ufficio Produzioni Arboree ed
Erbacee a trasmettere il provvedimento a:
- Ufficio Bollettino per la pubblicazione nel

BURP e all’Ufficio Relazioni con il Pubblico per
la pubblicizzazione sul sito istituzionale della
Regione Puglia;

- Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e
Forestali - Direzione generale delle politiche
internazionali dell’Unione Europea

- AGEA Organismo Pagatore;
- Uffici Provinciali dell’Agricoltura della Regione

Puglia.

- di dare atto che il presente provvedimento viene
redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela
alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione
dei dati personali e ss. mm. e ii.

Il presente provvedimento:
- sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della

Regione Puglia;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al

Segretariato della Giunta Regionale;
- sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione

Puglia: www.regione.puglia.it;
- sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Risorse

Agroalimentari;
- il presente atto, composto da n° 5 facciate, timbrate

e vidimate, e dall’allegato A, costituito da n. 21
facciate, timbrate e vidimate, è adottato in origi-
nale;

- non sarà trasmesso all’Area Programmazione e
Finanza - Servizio Bilancio e Ragioneria in quanto
non sussistono adempimenti contabili.

Il Dirigente del Servizio Agricoltura
Dott. Giuseppe D’Onghia

29441Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 19-09-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 19-09-201329442



29443Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 19-09-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 19-09-201329444



29445Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 19-09-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 19-09-201329446



29447Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 19-09-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 19-09-201329448



29449Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 19-09-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 19-09-201329450



29451Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 19-09-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 19-09-201329452



29453Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 19-09-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 19-09-201329454



29455Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 19-09-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 19-09-201329456



29457Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 19-09-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 19-09-201329458



29459Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 19-09-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 19-09-201329460



29461Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 19-09-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 19-09-201329462



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO ATTIVITA’ ECONOMICHE E CONSUMA-
TORI 16 luglio 2013, n. 182

L.R. n. 24/2013 - art. 23 Modalità organizzative
per la tenuta dell’Albo delle Imprese artigiane -
Approvazione direttive.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Visti gli articoli 4 e 5 della legge regionale 4 feb-
braio 1997, n. 7;

Visti gli articoli 4 e 16 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165;

Vista la deliberazione di giunta regionale n. 3261
del 28 luglio 1998;

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69,
che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione
di documenti digitali sui siti informatici;

Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia
di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pub-
blici;

Sulla base dell’istruttoria espletata dal compe-
tente ufficio

Con legge 5 agosto 2013, n.24 la Regione Puglia
ha approvato le “Norme per lo sviluppo, la promo-
zione e la tutela dell’artigianato pugliese”, recependo
i principi di sussidiarietà, di semplificazione e tra-
sparenza amministrativa, in armonia con la norma-
tiva comunitaria e nazionale in materia. 

L’art. 23 della citata legge ha stabilito che la L.R.
25 febbraio 2005 n. 6 (Norme per la costituzione e
il funzionamento delle commissioni provinciali e
regionale per l’artigianato e l’istituzione dell’Albo
provinciale delle imprese artigiane) e successive
modifiche ed integrazioni è abrogata dall’entrata in
vigore del regolamento regionale di cui all’articolo
22, ad eccezione degli articoli 2 e 3 della medesima
e di tutti i riferimenti relativi all’istituzione, compo-
sizione e funzioni delle Commissioni provinciali per
l’artigianato, che sono soppresse dalla data di pub-
blicazione della citata legge (07/08/2013).

Durante il periodo transitorio, anche con riferimento
ai termini per l’approvazione del regolamento, le fun-
zioni delle Commissioni provinciali per l’artigianato
sono attribuite al competente Servizio regionale che le
esercita per il tramite delle strutture provinciali, ride-
nominate in “Strutture provinciali dell’Albo Imprese
Artigiane e assistenza alle attività produttive” allocate
presso la relativa Camera di Commercio, industria arti-
gianato e agricoltura (CCIAA). 

Il medesimo articolo al comma 3 stabilisce,
inoltre, che con provvedimento del dirigente del
competente Servizio regionale, vengono adeguate le
modalità per la tenuta dell’Albo delle imprese arti-
giane alle nuove disposizioni normative.

A riguardo, si riferisce che con deliberazione di
G.R. n.642 del 03/04/2012 sono state individuate le
direttive generali per gli adempimenti inerenti la pro-
cedura telematica di ComUnica per l’iscrizione,
modificazione e cancellazione dall’Albo delle
imprese artigiane e con successivo atto dirigenziale
n.183/2012 sono state precisate le modalità organiz-
zative per la tenuta dell’AIA con l’individuazione
delle funzioni a carico dei diversi soggetti coin-
volti:Regione, Camere di Commercio, Comuni e
Commissioni Provinciali per l’artigianato. 

Si rende, pertanto, necessario, aggiornare le sud-
dette modalità alla luce delle novità legislative di cui
alla L.R. n. 24/2013 e la conseguente ridefinizione
delle funzioni dei soggetti partecipanti al procedi-
mento amministrativo.

Si dà atto che le indicazioni fornite con il presente
provvedimento, a seguito di regolare convocazione
del 10 settembre u.s. sono state concordate con i
referenti delle strutture provinciali per l’artigianato.

Successivamente lo schema di provvedimento è
stato trasmesso alle medesime strutture e alla Com-
missione Regionale per l’artigianato, al fine di acqui-
sire ulteriori proposte e/o osservazioni. 

Considerato che non sono pervenute osservazioni
e/o richieste di modifiche al testo se ne propone l’ap-
provazione.

VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03

Garanzie alla riservatezza 
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le

garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,

29463Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 19-09-2013


